
 
 

 

HOTĂRÂREA  NR.64   
Din 12.08.2024 

      privind aprobarea documentatiei tehnico-economica pentru investitia de interes public 
„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 

PUBLIC ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR,, 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 1975/02.08.2024 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, pentru investitia „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE 

ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR,,. 

- Raportul de specialitate nr. 1974/02.08.2024 al compartimentului de resort. 

- Documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de SC TERM SRL, 

- Avizul favorabil, consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului local Sâniob; 

În conformitate cu: 

- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată, 

- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- Art.5 alin.1) lit.(b) pct.i), coroborate cu art.9 din HG nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 
- prevederile art.44 alin.1) și art.45 alin.1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. ee și art. 196 

alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E, 

 

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico – economică, faza D.T.A.C pentru obiectivul de 

investiții de interes public „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE 

ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR,, conform anexei 1 la prezenta 

hotarare. 
Art. 2. - Se aprobă necesitatea si oportunitatea implementării proiectului de interes public 

„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN 

COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei Sâniob. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

- Prefectura Judeţului Bihor; 

- Monitorul oficial local 

- Primarul comunei Sâniob 

 

                        Presedinte de ședința                                                   Contrasemnează, 

                    Stefan-Alexandru KISS                                 SECRETAR GENERAL UAT SÂNIOB 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum: 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 10 consilieri în functie. 



 

Anexa 1 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE DE INTERES 

PUBLIC „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE 

ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR,, 

 

 

 

 Fără TVA Cu TVA 

Valoarea totală a investiţiei  1.060.233,36 lei 1.260.003,16  lei 

                            din care C + M 755.760,00 lei    899.354,40  lei 

Valoare finantata prin U.A.T. Sâniob 

(cheltuieli pentru servicii si lucrari 

finantate de UAT ); 
219,897,36 lei 260,003,32 lei 

 

 
 

 
 

 

 


